
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 10/07/2017.  
 Data Esecutività: 11/07/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione Risorse Finanziarie 
 
Protocollo: 33881/2017 
 
Determinazione n. 1531  del   10 luglio 2017 
 
Oggetto:  Aggiudicazione definitiva per il servizio  di scorta valori per le sedi Comunali della 
biblioteca Baratta e di Palazzo Soardi - CIG Z2D1E9 B9F6. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamate : 
- DCC n. 77 del 21/12/2016 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 
e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 
- DGC n.  1  dell' 11/01/2017  (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017; 
- determina del Settore Cultura Turismo e Promozione della Città n. 2610 del 21/12/2015 “Proroga dei servizi 
logistici, sussidiari e integrativi presso Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano dal 1° dicembre 2015 al  31 
marzo 2017”; 
- determina del Settore Cultura Turismo e Promozione della Città n. 725 del 31/03/2017 “Proroga dei servizi 
logistici, sussidiari e integrativi presso Palazzo Te e Palazzo San Sebastiano dal 31 marzo 2017 al 30 
giugno 2017. 
 
Rilevato che: 

- presso gli uffici delle sedi Comunali della Biblioteca Baratta in  Corso Garibaldi n. 88 e di Palazzo 
Soardi in via Gandolfo n. 11 si provvede all’incasso di somme di danaro per il rilascio di fotocopie, di 
carte di identità, certificati vari, autentiche di documenti, oneri e diritti di segreteria e autorizzazioni 
varie; 

- che il servizio di rtiro, scorta e consegna al Tesoriere delle suddette somme veniva svolto nell’ambito 
dell’affidamento dei servizi integrativi relativi ai musei di Palazzo Te e San Sebastiano come stabilito 
dalle sopracitate determine; 

- il suddetto affidamento è scaduto in data 30 giugno 2017. 
 

Accertato che risulta quindi necessario per motivi di sicurezza individuare una ditta qualificata che provveda 
al ritiro delle suddette somme, per la loro consegna al Tesoriere del Comune – Banca Popolare di Sondrio 
con sede Corso V. Emanuele II n. 154, con frequenza quindicinale e per la durata di un anno a partire dalla 
data di aggiudicazione del servizio. 
 
Considerato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto. 

 
Dato  atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010. 
 
Dato  atto altresì  che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione  Lombardia della Corte dei Conti  ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici,  messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 
è uno strumento di pari rango, ergo alternativo,  al Mepa  e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 10/07/2017.  
 Data Esecutività: 11/07/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”. 
 
Richiamato  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per  servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto. 
 
Dare atto che: 

- è stata esperita gara tramite procedura aperta per l’affidamenti dei servizi integrativi presso i musei 
civici di Palazzo Te e di San Sebastiano, tra i quali è compreso anche il servizio di scorta valori; 

- con determina del settore Promozione Culturale e Turistica della Città n. 1311 del 13/06/2017 detti 
servizi sono stati affidati alla costituente RT tra le società Verona 83 con sede in Verona e Best 
Union Company spa con sede a Bologna; 

- la suddetta RT ha individuato la società Corpo Guardie Giurate spa con sede a Reggio nell’Emilia – 
via Brodolini, 16 e sede operativa a Mantova in via Vivenza, 112 quale ditta subappaltatrice per il 
servizio di vigilanza notturna e scorta valori. 

 
Verificato che data l’urgenza, per uniformità del servizio e l’opportunità di ricorrere ad economie di scala si è 
ritienuto opportuno formulare una richiesta di preventivo alla suddetta ditta tramite la piattaforma Sintel, in 
possesso dei requisiti tecnici per lo svolgimento del servizio. (ID 87494849). 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta . Corpo Guardie Giurate spa con sede a Reggio nell’Emilia – via 
Brodolini, 16 e sede operativa a Mantova in via Vivenza, 112 – P.I. 01375800354 che ha offerto il servizio in 
oggetto al costo di euro 480,00 IVA esclusa per il periodo di un anno dalla data di aggiudicazione. 
 
Acquistito  presso il sistema SMART CIG dell’autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice CIG  
Z971F434A9. 
 
Verificata  la regolarità del DURC (documentazione agli atti). 
 
Presa atto  che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatatorio. 
 
Riscontrata la regolarità complessiva del  procedimento seguito. 
 
VISTI :  
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
- D. Lgs. 50/2016 e smi 
- lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
Prendere atto delle risultanze della richiesta di preventivo esperita sulla piattaforma di Azienda Regionale 
Centrale Acquisti spa 87494849 
 
Aggiudicare  pertanto in via definitiva, per euro 585,60 IVA  compresa, il servizio in oggetto alla ditta Corpo 
Guardie Giurate spa con sede a Reggio nell’Emilia – via Brodolini, 16 e sede operativa a Mantova in via 
Vivenza, 112 - P.I. 01375800354. 
 
Impegnare a favore della stessa la somma di euro 292,80 , iva compresa, al  capitolo 103026 “Prestazione 
di servizi per Ragioneria ed Economato” art. 00 cdr e cdg P001  conto finanziario U.1.03.02.99.999  del 
Bilancio 2017 e la somma di euro 292,80 , iva compresa, al  capitolo 103026 “Prestazione di servizi per 
Ragioneria ed Economato” art. 00 cdr e cdg P001  conto finanziario U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2018. 
 
Si dichiara sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che il servizio relativo all’anno 
2017 sarà effettuato entro l’anno e scadrà il 31/12/2017 e il servizio relativo all’anno 2018 sarà effettuato e 
scadrà il 31/12/2018. 
 
 
 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 10/07/2017.  
 Data Esecutività: 11/07/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


